皖市监办函„2020‟516号

转发市场监管总局《12315 投诉
举报处理工作规则（试行）》《12315 效能

评估评价规则（试行）》的通知

各市市场监管局，省直管县（市）市场监管局：

    现将•市场监管总局关于印发†12315投诉举报处理工作规

则（试行）‡†12315效能评估评价规则（试行）‡的通知‣（国市

监网监„2020‟172号）转发给你们，并提出如下要求，请认真

抓好贯彻执行。

一、严格贯彻执行。各地要加强对 12315 投诉举报处理工作

的指导，抓好两个规则的执行和运用，要将贯彻落实两个规则具

体要求与执行•中华人民共和国消费者权益保护法‣•市场监督

管理投诉举报处理暂行办法‣•市场监督管理行政处罚程序暂行

规定‣等相关法律规章统筹谋划、综合施策，不断提升 12315行

政执法工作的制度化、标准化、规范化水平。

二、全面对标提升。各地要认真对照•12315投诉举报处理

工作规则（试行）‣•12315效能评估评价规则（试行）‣两个规

安徽省市场监督管理局办公室

 - 2 -

则具体要求开展自查，深入查摆 12315投诉举报处理工作中存在

的差距不足和短板弱项，及时整改提高，健全完善“一号对外、

集中管理、便民利企、高效执法”工作机制，打造成市场监管执

法的前沿岗哨，为维护宽松便捷的准入环境、公平有序的竞争环

境、安全放心的消费环境，建设统一的市场监管执法体系提供有

力支撑。

三、抓好学习培训。各单位要认真筹划、精心组织，灵活开

展多种形式的•12315 投诉举报处理工作规则（试行）‣•12315

效能评估评价规则（试行）‣学习培训，确保各级 12315 投诉举

报处理人员准确掌握两个规则相关规定，增强做好新时代 12315

投诉举报处理工作的本领，着力打造一支政治过硬、业务精湛、

秉公执法、人民满意的职业化 12315 工作队伍。

各地在实际执行中遇到新情况新问题，请及时报告省局

12315指挥中心。

                               2020 年 11 月 24日

 - 3 -

 - 4 -

 - 5 -

 - 6 -

 - 7 -

 - 8 -

 - 9 -

 - 10 -

 - 11 -

 - 12 -

 - 13 -

 - 14 -

 - 15 -

 - 16 -

 - 17 -

 - 18 -

抄送：省药监局。

2020 年 11 月 24 日印发

校对：李翔云